
6231 F. t. I. vedr. statens uddannelsesstøtte 6232 

adgangen til at tage støtte med til udlandet kan også 
frigøre uddannelsespladser her i landet. 

Mange unge ønsker at uddanne sig helt eller delvis 
i udlandet, og dette vil også være en fordel set i lyset 
af den stigende internationalisering, ikke mindst i 
forbindelse med EF's indre marked. 

Efter de gældende regler, der er fastsat på bekendt- 
gørelsesniveau, er adgangen til at tage uddannelses- 
støtte med til udlandet uden for de nordiske lande ret 
begrænset. 

Reglerne giver mulighed for støtte 1) til uddannel- 
ser af indtil 2 års varighed, 2) til studier i indtil 2 år, 
hvis de kan give merit ved tilsvarende uddannelser i 
Danmark, og 3) til eventuelle uddannelser, der ikke 
findes i Danmark, men dækker et erhvervsmæssigt 
behov her i landet. 

Det er foreløbig tanken, at bekendtgørelsesregler- 
ne liberaliseres således: 
-  at den hidtidige 2-års regel ændres til, at der maksi- 

malt kan fås støtte til de afsluttende 3 år af en ud- 
dannelse i udlandet, herunder fx 3 afsluttende år af 
en bacheloruddannelse, 

-  at reglen om forhåndsgodkendelse af merit helt op- 
hæves. 
Som hidtil vil uddannelsessøgende, der er indskre- 

vet ved en uddannelse i Danmark, kunne få støtte til 
studier i udlandet i det omfang uddannelsesinstituti- 
tutionen vil give den uddannelsessøgende merit for 
disse studier i den danske uddannelse. 

Der sigtes mod, at støttetildelingen skal styres af en 
ren klippekortmodel for uddannelser i udlandet, dvs. 
uden ekstra klip (forsinkelsesklip) i forbindelse med 
ikke-beståede prøver eller lignende forsinkelse af ud- 
dannelsen eller studieskift. I forbindelse med det for- 
ventede øgede antal sager om støtte til uddannelser i 
udlandet tænkes iværksat en udvidet information om 
disse uddannelser. Det er tanken, at Styrelsen for Sta- 
tens Uddannelsesstøtte gennem internationalt sam- 
arbejde skal indhente oplysninger om de aktuelle ud- 
dannelser. Styrelsen skal på baggrund af disse oplys- 
ninger vurdere, om uddannelserne giver erhvervs- 
kompetence i Danmark og i øvrigt ville kunne give 
mulighed for støtte i Danmark. 

Denne sagkyndige, skønsmæssige vurdering, dej 
således bygger på en række faktiske oplysninger, er 
ikke egnet for klageadgang til ministeriet. 

Det foreslås derfor, at ministeren kan fastsætte reg 
ler om, at styrelsen træffer den endelige administrati 
ve afgørelse af spørgsmålet, om en uddannelse i ud 
landet skal give mulighed for uddannelsesstøtte. Et i 
sådan afskæring af klageadgang ændrer ikke i dei 
lovhjemlede klageadgang til Ankenævnet for Uddan - 
nelsesstøtten over styrelsens afgørelse om grundlage: 

for tildeling og beregning af støtten til en uddannel- 
sessøgende. 

Det foreslås endelig, at ministeren bemyndiges til 
at oprette et særligt sagkyndigt nævn, der kan rådgive 
Styrelsen for Statens Uddannelsesstøtte ved godken- 
delse af uddannelser i udlandet som støtteberettigen- 
de. Nævnet skal først og fremmest efter anmodning 
fra Styrelsen for Statens Uddannelsesstøtte fastlægge 
vejledende retningslinier for godkendelse af uddan- 
nelser i udlandet som støtteberettigende. Nævnet 
skal desuden i særlige tilfælde efter anmodning fra 
Styrelsen for Statens Uddannelsesstøtte udtale sig 
om godkendelse af konkrete uddannelser i udlandet 
som støtteberettigende. Nævnet skal sammensættes 
af en snæver kreds af særligt sagkyndige inden for er- 
hvervsrettede uddannelser i Danmark. 

g. Ændring af bestemmelserne om forrentning afstudi- 
elån efter uddannelsens ophør. 

Den nuværende forrentningsbestemmelse for stu- 
dielån, hvorefter studielån efter uddannelsens ophør 
forrentes med en rente, der svarer til den til enhver tid 
værende diskonto med et tillæg, der fastsættes på fi- 
nansloven for det pågældende år, foreslås ændret. 

Efter forslaget skal gælden efter uddannelsens op- 
hør forrentes med en årlig rente, der svarer til diskon- 
toen med et procenttillæg eller et procentfradrag, 
som fastsættes på finansloven for det pågældende år. 
Formålet med ændringen er at skabe større frihed til 
på de årlige finanslove at bestemme »tilskudselemen- 
tet«. 

For at inddrage allerede optagne studielån i ord- 
ningen foreslås det, at procenttillægget ikke kan 
overstige l. 

h. Nedsættelse af stipendiesatsen for alle hjemmeboen- 
de uddannelsessøgende, og bestemmelse om at uddan- 
nelsessøgende uden for klippekortet får stipendium ef- 
ter satsen for hjemmeboende, indtil udgangen af den 
måned, hvori de fylder 20 dr. 

Forslagene har udgiftsbegrænsende effekt. De er 
nødvendige, når der skal opnås udgiftsneutralitet, 
fordi en række af de øvrige forslag er udgiftsforøgen- 
de. 

Der har været overvejet kombinationer af forslag 
med udgiftsbegrænsende effekt. De foreliggende for- 
slag er valgt, fordi de fortrinsvis begrænser støtten til 
unge uddannelsessøgende, hvis økonomiske behov 
må anses for at være relativt mindre end ældre ud- 
dannelsessøgendes. 

Den såkaldte unge-ydelse i bistandsloven udbeta  ̂
les efter samme satser som uddannelsesstøtte, indtil 
de unge er 23 år. For at opretholde unge-ydelsen på 
det nuværende niveau, vil Socialministeriet samtidig 


